
725.7.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 30

SEZIONE I

PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONALE
- Decreti

DECRETO 18 luglio 2018, n. 115

Nomina del Referente sanitario regionale per le 
grandi emergenze.

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 24 giugno 2016 “Individuazione della 
Centrale Remota Operazioni Soccorso Sanitario per 
il coordinamento dei soccorsi sanitari urgenti nonché 
dei Referenti Sanitari Regionali in caso di emergenza 
nazionale” la quale attribuisce ai Presidenti delle regioni 
il compito di nominare il Referente sanitario regionale 
per le grandi emergenze;

Vista la deliberazione della Giunta regionale dell’11 
giugno 2018, n. 636 “Individuazione del Referente 
sanitario regionale per le grandi emergenze” con la quale 
viene individuato il Referente sanitario regionale per le 
grandi emergenze nella fi gura del direttore della Centrale 
Operativa 118 di Pistoia-Empoli;

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 “Norme 
in materia di nomine e designazioni e di rinnovo degli 
organi amministrativi di competenza della Regione”, 
ed in particolare l’articolo 1, comma 1-bis, lettera c), 
in forza del quale alla nomina del Referente sanitario 
regionale per le grandi emergenze, in quanto effettuata in 
ragione dell’uffi cio da questi ricoperto, non si applicano 
le disposizioni della medesima;

Visto l’articolo 34 dello Statuto regionale;

Vista la nota del 2 luglio 2018 con la quale il direttore 
della Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
propone di nominare nell’incarico di Referente sanitario 
regionale per le grandi emergenze nella fi gura del 
direttore della Centrale Operativa 118 di Pistoia-Empoli;

Preso atto che per l’incarico di cui al presente 
provvedimento non è prevista l’erogazione di alcun 
compenso;

DECRETA

il Direttore della Centrale Operativa 118 di Pistoia-
Empoli è nominato nell’incarico di Referente sanitario 
regionale per le grandi emergenze.

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente 
sul B.U.R.T. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della 
legge regionale n. 23/2007 e nella banca dati degli 
atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’articolo18 della medesima legge.

Il Presidente
Enrico Rossi

DECRETO 18 luglio 2018, n. 116

Designazione componenti della Commissione 
regionale di bioetica.

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005 n. 40 
“Disciplina del Servizio sanitario regionale” ed in 
particolare l’articolo 95 che prevede la Commissione 
regionale di bioetica quale organismo tecnico-scientifi co 
multidisciplinare, che elabora proposte ed esprime, a 
richiesta, pareri per la Giunta regionale ed il Consiglio 
regionale;

Visto il successivo articolo 97, comma 1, della citata 
legge regionale n. 40/2005 il quale stabilisce che la 
Commissione regionale di bioetica venga nominata dal 
Consiglio regionale e che sia composta, tra gli altri, dai 
seguenti membri, designati dal Presidente della Giunta 
regionale fra professionisti con documentata competenza 
e comprovata esperienza nel settore della bioetica e 
deontologia:

b) un esperto per ciascuna delle seguenti discipline: 
fi losofi a, bioetica, diritto, psicologia, sociologia, 
infermieristica ed ostetricia, nonché un farmacista del 
servizio sanitario regionale;

c) dieci medici, in modo da garantire la rappresentatività 
delle discipline mediche maggiormente coinvolte nelle 
problematiche bioetiche;

Visto altresì il successivo comma 7 dell’articolo 97 
della citata legge regionale n. 40/2005 il quale prevede 
che la Commissione regionale di bioetica resti in carica 
per la durata della legislatura regionale; 

Visto altresì l’articolo 143 bis della citata LR n. 
40/2005 in forza del quale alla Commissione regionale 
di bioetica non si applicano le disposizioni della legge 
regionale 8 febbraio 2008, n. 5 (Norme in materia 
di nomine e designazioni e di rinnovo degli organi 
amministrativi di competenza della Regione);

Vista la nota del 4 luglio 2018 del direttore della 
direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale nella 



8 25.7.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 30

legge regionale n. 23/2007 e nella banca dati degli atti 
amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’articolo 
18 della medesima legge.

Il Presidente 
Enrico Rossi

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 16 luglio 2018, n. 783

Indirizzi all’Azienda DSU Toscana per l’assegna-
zione di benefi ci e servizi agli studenti universitari AA 
2018/19.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Decreto Legislativo 29 marzo 2012 n. 68 
“Revisione della normativa di principio in materia di 
diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari 
legalmente riconosciuti, in attuazione della delega 
prevista dall’articolo 5, comma 1, lettera a), secondo 
periodo e lettera d) della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, 
e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 
3, lettera f) e al comma 6”;

Vista la legge regionale del 26 luglio 2002, n. 32 
“Testo unico della normativa della Regione Toscana 
in materia di educazione, istruzione, orientamento, 
formazione professionale e lavoro” e sue modifi che;

Visto il Regolamento di esecuzione della L.R. 
26.7.2002, n. 32 (Testo unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, 
orientamento, formazione professionale, lavoro), emanato 
con decreto del Presidente della Giunta Regionale dell’8 
agosto 2003, n. 47/R e sue modifi che;

Vista la LR 4/2005 in materia di tassa regionale 
DSU;

Richiamato il PRS 2016/20 approvato con 
risoluzione del Consiglio regionale n. 47 del 15 marzo 
2017 che prevede fra i propri indirizzi di legislatura il 
consolidamento del sistema regionale DSU fi nalizzato 
a sostenere i giovani nell’accesso a percorsi di studio 
universitari, con particolare attenzione agli studenti 
capaci e meritevoli privi di mezzi. Tale linea di intervento 
si inserisce nel Progetto regionale 16 “Giovani Si”;

Visto il Documento di economia e fi nanza regionale 
2018, approvato con la DCR 77 del 27/09/2017;

Richiamata la nota di aggiornamento programmatico 
DEFR 2018 adottata dal consiglio regionale con delibera 
n. 97 del 20 dicembre 2017;

quale, ai fi ni della ricostituzione della Commissione 
regionale di bioetica, vengono indicati i nominativi dei 
nuovi designati, attestandone il possesso dei requisiti per 
l’incarico in questione;

Preso atto delle dichiarazioni rese, ai sensi dell’articolo 
47 d.p.r. 445/2000, con le quali i soggetti proposti, oltre 
ad accettare l’incarico attestano il possesso dei requisiti 
richiesti per la nomina in questione e l’assenza di cause 
ostative alla stessa;

Preso atto che per l’incarico di cui al presente 
provvedimento non è prevista l’erogazione di alcun 
compenso;

Visto l’articolo 34 dello Statuto regionale;

DECRETA

- di designare nella Commissione regionale di bioetica 
i seguenti nominativi:

b) un esperto per ciascuna delle seguenti discipline: 
fi losofi a, bioetica, diritto, psicologia, sociologia, 
infermieristica ed ostetricia, nonché un farmacista del 
servizio sanitario regionale:

Stefania BIAGINI - Farmacista del SSR
Alessandro BICHI – Esperto di psicologia
Anna CULICCHI – Esperto di infermieristica
Mariella ORSI – Esperto di sociologia
Alessandro PAGNINI – Esperto di fi losofi a
Federica PANCETTI – Esperto di ostetricia
Monica TORALDO DI FRANCIA – Esperto di 

bioetica 
Antonio VALLINI – Esperto di diritto

c) dieci medici, in modo da garantire la rappresentatività 
delle discipline mediche maggiormente coinvolte nelle 
problematiche bioetiche:

Carlo BELLIENI – Medico rianimatore di 
neonatologia

Angelo DI LEO – Medico oncologo
Valeria DUBINI – Medico di ginecologia e ostetricia
Marco GEDDES DA FILICAIA – Medico oncologo 

ed epidemiologo
Maria IMMACOLATO – Medico legale
Paolo MALACARNE – Medico anestesista
Piero MORINO – Medico palliativista 
Antonio PANTI – Medico di medicina generale
Marina ZICHE – Farmacologa 
Alfredo ZUPPIROLI – Medico cardiologo;

Le designazioni in oggetto avranno durata coincidente 
con la legislatura regionale, ai sensi dell’articolo 97, 
comma 7, della legge regionale n. 40/2005.

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente 
sul B.U.R.T. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della 


	copertina
	Corpo30.pdf
	finale

